
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 3 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 417,958,180 411,054,208 6,903,972

100 지방세수입 18,999,000 17,549,000 1,450,000

110 지방세 18,999,000 17,549,000 1,450,000

111 보통세 18,790,000 17,340,000 1,450,000

111-04 재산세 3,950,000 3,500,000 450,000

[ 일반회계 ] 3,950,000 3,500,000 450,000

< 재정관리과 > 3,950,000 3,500,000 450,000

0 재산세 목표액 3,950,000 3,500,000 450,000

111-05 자동차세 5,500,000 5,300,000 200,000

[ 일반회계 ] 5,500,000 5,300,000 200,000

< 재정관리과 > 5,500,000 5,300,000 200,000

0 자동차세 목표액 5,500,000 5,300,000 200,000

111-09 지방소득세 5,400,000 4,600,000 800,000

[ 일반회계 ] 5,400,000 4,600,000 800,000

< 재정관리과 > 5,400,000 4,600,000 800,000

0 지방소득세 목표액 5,400,000 4,600,000 800,000

200 세외수입 12,942,448 11,330,321 1,612,127

210 경상적세외수입 6,304,466 6,020,966 283,500

212 사용료수입 1,112,476 1,120,976 △8,500

212-08 기타사용료 692,429 700,929 △8,500

[ 일반회계 ] 692,429 700,929 △8,500

< 산림녹지과 > 123,000 131,500 △8,500

0 에코하우스 시설사용료 13,500 5,000 8,500

0 구재봉 자연휴양림 시설사용료 51,000 68,000 △17,000

100,000원*135건

51,000,000

214 사업수입 1,407,000 1,415,000 △8,000

214-09 기타사업수입 20,000 28,000 △8,000

[ 일반회계 ] 20,000 28,000 △8,000

< 농업기술센터 > 20,000 28,000 △8,000

0 유용미생물 판매액 20,000 28,000 △8,000

216 이자수입 2,340,000 2,040,000 300,000

216-01 공공예금이자수입 2,300,000 2,000,000 300,000

[ 일반회계 ] 2,300,000 2,000,000 300,000

< 재정관리과 > 2,300,000 2,000,000 300,000

0 공공예금 이자수입 2,300,000 2,000,000 300,000

220 임시적세외수입 6,637,982 5,309,355 1,328,627



장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 221 재산매각수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

221 재산매각수입 2,145,757 2,061,757 84,000

221-03 공유재산매각수입금 2,095,757 2,011,757 84,000

[ 일반회계 ] 2,095,757 2,011,757 84,000

< 재정관리과 > 458,000 374,000 84,000

0 군유재산 매각수입(24건) 458,000 374,000 84,000

224 기타수입 3,939,375 2,894,375 1,045,000

224-06 그외수입 3,789,375 2,744,375 1,045,000

[ 일반회계 ] 3,789,375 2,744,375 1,045,000

< 기획조정실 > 80,000 35,000 45,000

0 2016년 상반기 조기집행 인센티브(행정자치부) 45,000 0 45,000

< 재정관리과 > 2,281,000 1,281,000 1,000,000

0 지방소비세 2,050,000 1,050,000 1,000,000

225 지난연도수입 286,600 86,973 199,627

225-01 지난연도수입 286,600 86,973 199,627

[ 일반회계 ] 286,600 86,973 199,627

< 재정관리과 > 223,000 23,373 199,627

0 지난연도 세외수입 223,000 23,373 199,627

300 지방교부세 177,460,000 176,660,000 800,000

310 지방교부세 177,460,000 176,660,000 800,000

311 지방교부세 177,460,000 176,660,000 800,000

311-02 특별교부세 2,955,000 2,155,000 800,000

[ 일반회계 ] 2,955,000 2,155,000 800,000

< 건설교통과 > 1,420,000 620,000 800,000

0 하동신역 연결도로 건설 800,000 0 800,000

400 조정교부금등 21,593,000 19,593,000 2,000,000

420 시ㆍ군조정교부금등 21,593,000 19,593,000 2,000,000

421 시ㆍ군조정교부금등 21,593,000 19,593,000 2,000,000

421-01 시ㆍ군조정교부금 21,593,000 19,593,000 2,000,000

[ 일반회계 ] 21,593,000 19,593,000 2,000,000

< 기획조정실 > 21,593,000 19,593,000 2,000,000

0 시군조정교부금 21,593,000 19,593,000 2,000,000

500 보조금 142,476,549 141,434,704 1,041,845

510 국고보조금등 107,292,564 106,992,906 299,658

511 국고보조금등 107,292,564 106,992,906 299,658

511-01 국고보조금 70,164,816 70,583,502 △418,686



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 70,164,816 70,583,502 △418,686

< 경제수산과 > 1,220,189 1,225,078 △4,889

0 사회적기업 사업개발비 지원사업 135,659 140,548 △4,889

< 주민행복과 > 35,994,076 36,304,965 △310,889

0 장애인 의료비 65,689 59,838 5,851

0 섬진강사랑의집 기능보강사업 0 25,000 △25,000

0 장애인활동지원제도 410,841 456,984 △46,143

0 한부모가족 자녀 양육, 학용품비 지원 52,700 78,500 △25,800

0 아동.여성보호지역연대 운영활성화사업 918 1,028 △110

0 청소년한부모자립지원사업 270 2,880 △2,610

0 생계급여 5,356,523 5,322,431 34,092

0 장애인연금 1,348,491 1,415,803 △67,312

0 해산장제급여 37,596 40,799 △3,203

0 차상위계층양곡할인지원 16,893 19,689 △2,796

0 기초수급자정부양곡할인지원 71,368 88,464 △17,096

0 차상위 장애수당 132,850 134,753 △1,903

0 자활사업(자활공공근로사업,업그레이드 자활) 546,418 704,149 △157,731

0 발달장애인가족 휴식지원사업 0 1,128 △1,128

< 행정과 > 3,642,793 3,750,330 △107,537

0 농촌 보육교사 특별근무수당 지원 53,400 76,032 △22,632

0 보육돌봄서비스 740,723 653,473 87,250

0 보육시설 종사자 보수교육 270 235 35

0 영유아보육료지원 1,276,622 1,436,876 △160,254

0 공공형어린이집 운영비 지원 47,132 50,000 △2,868

0 지역아동센터운영지원 133,084 142,152 △9,068

< 안전총괄과 > 7,236,631 7,221,631 15,000

0 10.3~6 태풍 풍랑 강풍 복구비(성립전 재난지원금 35건) 15,000 0 15,000

< 산림녹지과 > 3,035,239 3,035,364 △125

0 산촌생태마을운영 매니저 21,303 21,428 △125

< 국제통상과 > 156,571 152,357 4,214

0 GAP안전성 검사비 지원사업 12,968 8,754 4,214

< 도시건축과 > 1,526,888 1,659,693 △132,805

0 주거급여 1,201,572 1,334,377 △132,805

< 산단조성과 > 0 982,000 △982,000

21,303,000

1,201,572,000



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

0 갈사만 조선산업단지 폐수종말처리시설 설치 0 738,000 △738,000

0 대송산업단지 폐수(갈사만) 연계처리 0 244,000 △244,000

< 보건소 > 871,667 860,812 10,855

0 저소득층 기저귀 조제분유 지원 21,414 25,168 △3,754

0 저소득층 여성청소년 생리대 지원 3,532 0 3,532

0 한센인피해사건 피해자 생활지원금 지원 72,450 66,026 6,424

0 어린이 인플루엔자 예방접종 4,653 0 4,653

< 농업기술센터 > 12,233,422 11,143,932 1,089,490

0 농축산과 702,848 712,848 △10,000

ㅇ 살처분보상금 20,000 30,000 △10,000

0 농업소득과 9,504,350 8,404,860 1,099,490

ㅇ 쌀소득등보전고정직불제 5,803,095 4,703,605 1,099,490

0

0

21,414,000

3,532,000

72,450,000

4,653,000

20,000,000

511-02 지역발전특별회계보조금 32,273,187 32,273,636 △449

[ 일반회계 ] 32,273,187 32,273,636 △449

< 주민행복과 > 311,609 312,058 △449

0 지역사회서비스투자사업(170명) 193,294 193,743 △449

511-03 기금 4,854,561 4,135,768 718,793

[ 일반회계 ] 4,854,561 4,135,768 718,793

< 보건소 > 1,109,166 1,088,046 21,120

0 희귀난치성 질환자 의료비 지원 80,000 60,000 20,000

0 난임부부 지원 32,780 31,190 1,590

0 생물테러대응교육훈련 1,500 1,970 △470

< 농업기술센터 > 1,951,912 1,254,239 697,673

0 FTA 피해보전제(직불금, 폐업지원금) 698,178 0 698,178

0 농축산과 839,992 840,497 △505

ㅇ 쇠고기 이력 추적제 27,860 28,365 △505

80,000,000

32,780,000

1,500,000

698,178,000

27,860,000

520 시ㆍ도비보조금등 35,183,985 34,441,798 742,187

521 시ㆍ도비보조금등 35,183,985 34,441,798 742,187

521-01 시ㆍ도비보조금등 35,183,985 34,441,798 742,187

[ 일반회계 ] 35,183,985 34,441,798 742,187

< 문화관광실 > 5,266,943 6,266,943 △1,000,000

0 불교문화 이해 및 활성화(쌍계사 템플스테이관 건립) 0 1,000,000 △1,000,000

< 경제수산과 > 1,108,517 1,109,146 △629

0 사회적기업 사업개발비 지원사업 17,441 18,070 △629



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 주민행복과 > 5,627,971 4,670,894 957,077

0 중증장애인 도우미뱅크사업 5,360 13,760 △8,400

0 장애인보조기구 및 편의설비지원사업 1,272 1,437 △165

0 한부모가족 자녀 양육, 학용품비 지원 6,585 9,810 △3,225

0 미혼모가족 자활지원 1,680 2,160 △480

0 장애인활동지원제도 52,822 58,755 △5,933

0 노인복지시설종사자 지원 217,000 210,600 6,400

0 생계급여 669,566 665,304 4,262

0 청소년한부모자립지원 20 216 △196

0 해산장제급여 4,700 5,100 △400

0 차상위계층양곡할인지원 2,112 2,461 △349

0 장애인연금 173,377 182,031 △8,654

0 지역사회서비스투자사업(170명) 14,498 14,766 △268

0 자활사업(자활공공근로,업그레이드자활) 40,981 52,811 △11,830

0 독립유공자 의료비 지원 3,360 2,800 560

0 발달장애인가족 휴식지원사업 0 145 △145

0 장애인복지서비스 모니터링 0 1,600 △1,600

0 노인.장애인 종합복지회관 건립 1,000,000 0 1,000,000

0 섬진강사랑의집 기능보강사업 0 12,500 △12,500

< 행정과 > 3,639,165 3,705,266 △66,101

0 농촌 보육교사 특별근무수당 지원 21,819 30,413 △8,594

0 보육돌봄서비스 296,289 261,389 34,900

0 보육시설 종사자 보수교육 108 94 14

0 영유아보육료지원 274,965 309,481 △34,516

0 공공형 어린이집 운영비 지원 18,853 20,000 △1,147

0 지역아동센터운영지원 53,234 56,862 △3,628

0 제9회 경상남도지사기 도시군 공무원 친선 배드민턴대회(

성립전)

5,000 0 5,000

0 비장애아방과후보육료지원 4,690 6,381 △1,691

0 누리과정보육료 지원 1,613,200 1,572,960 40,240

0 서민자녀 교육지원 572,000 670,000 △98,000

0 학교급식비 지원 138,527 137,206 1,321

< 안전총괄과 > 2,086,990 2,086,790 200

572,000,000

138,527,000



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

0 갈사 재해위험개선지구정비사업 83,000 82,800 200

< 산림녹지과 > 1,719,370 1,719,408 △38

0 산촌생태마을운영 매니저 6,390 6,428 △38

< 건설교통과 > 5,070,331 4,995,393 74,938

0 벽지노선 비수익노선 교통량조사 인건비 3,586 4,000 △414

0 벽지노선 손실보상금 50,205 70,000 △19,795

0 농어촌 교통카드 도입지원 500 1,400 △900

0 농어촌 교통카드 요금할인지원 1,500 9,900 △8,400

0 교통약자콜택시이용 통행료지원(5대) 1,335 2,000 △665

0 택시 및 화물 영상운행기록 저장장치 지원사업 20,250 17,270 2,980

0 농어촌버스 재정지원금 214,255 112,123 102,132

< 국제통상과 > 2,381,105 2,380,558 547

0 GAP안전성 검사비 지원사업 1,675 1,128 547

< 도시건축과 > 1,081,336 903,937 177,399

0 주거급여 150,196 166,797 △16,601

0 서동 도시계획도로(소로2-13호) 개설 200,000 0 200,000

0 농촌취약지역(영신원지구)새뜰사업 24,000 30,000 △6,000

< 보건소 > 894,746 887,323 7,423

0 희귀난치성 질환자 의료비 지원 24,000 18,000 6,000

0 어르신 인공관절 수술비 지원사업 1,875 2,625 △750

0 의료급여 수급권자 건강검진비 지원 6,530 6,548 △18

0 난임부부 지원 16,390 15,600 790

0 저소득층 여성청소년 생리대 지원 1,766 0 1,766

0 저소득층 기저귀 조제분유 지원사업 10,708 12,584 △1,876

0 어린이 인플루엔자 예방접종 1,396 0 1,396

0 중학생 결핵 조기발견사업 585 0 585

0 생물테러대응교육훈련 1,500 1,970 △470

< 농업기술센터 > 4,717,097 4,125,726 591,371

0 농축산과 962,840 964,242 △1,402

ㅇ 쇠고기 이력 추적제 8,358 8,510 △152

ㅇ 살처분보상금 2,500 3,750 △1,250

0 농업소득과 2,458,556 1,865,783 592,773

ㅇ 벼 재배농가 경영안정자금 지원 642,773 250,000 392,773

ㅇ 농작물재해보험 지원(3,000ha) 300,000 100,000 200,000

6,390,000

150,196,000

200,000,000

24,000,000

24,000,000

1,875,000

6,530,000

16,390,000

1,766,000

10,708,000

1,396,000

585,000

1,500,000

8,358,000

2,500,000

642,773,000

300,000,000


